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NILS EKHOLM.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Meteorologien som vetenskap kan visserligen 
räkna sina anor ända från Aristoteles och firade 
som öfriga naturvetenskaper sin renässans redan på 
1600-talet, men är i sin modärna form som väder- 
lekslära en af de yngsta. Som sådan gör den väder­
lekens växlingar i tid och rum till föremål för ve­
tenskaplig undersökning, medan den äldre metero- 
logien hufvudsakligen sysselsatte sig med att efter- 
forska de konstanta medelförhållanden, som äro 
oberoende af väderlekens tillfälliga växlingar (hvad 
man numera kallar klimatologi). Förutsättningen 
för en väderlekslära af detta slag var på grund af 
de med dess undersökningsmetoder förenade dryga 
kostnaderna, att den skulle kunna praktiskt utnytt­
jas, och denna förutsättning fanns för handen först 
då den elektriska telegrafen möjliggjorde ett snabbt 
utbyte af väderleksobservationer, så att väderleks- 
utsikter och stormvarningar kunde åstadkommas 
med tillhjälp af synoptiska kartor. Den första sy­
noptiska väderlekskartan i egentlig mening såg da­
gen först den 11 sept. 1863. I de skandinaviska 
länderna voro norrmannen Mohn, dansken Hoff- 
meyer och svensken Hildebrandsson föregångsmän, 
ehuru Sverige ej förr än med 1873 års början er­
höll en särskild meteorologisk centralanstalt. Först 
på 1890-talet fick denna emellertid sin tjänst så ut­
vidgad, att den bief af större betydelse för allmän­
heten. Den man, som haft hufvudsakliga förtjänsten 
af den svenska väderlekstjänstens senare utveck­
ling, har varit amanuensen, d:r Nils Ekholm.

Nils Gustaf Ekholm är född i Smedjebacken i 
Dalarna den 9 okt. 1848, son till apotekaren där­
städes, sedermera fabrikören Nils Petter Ekholm 
och hans maka Kristina Ulrika Forsgren. Efter mo­
genhetsexamen i Norrköping 1868 blef han 1869 
student i Upsala. __ Han aflade därstädes filosofie 
kandidatexamen 1876 och licentiatexamen 1887 samt 
förväifvade 1889 filosofisk doktorsgrad. Han hade 
redan vunnit högt anseende som meteorologisk 
vetenskapsman. Allt sedan 1876 hade han varit an­
ställd som amanuens vid Meteorologiska observato- 
riet i Uppsala och här kommit under H. H. Hilde- 
brandssons intresserade ledning. Redan 1882 - 83 
hade han varit chef och en af de vetenskapliga le- 
darne för den på L. O. Smiths bekostnad utsända 
svenska fysisk-meteorologiska expedition, som öf- 
vervintrade vid Kap Thordsen på Spetsbergen och 
gjorde en mängd värdefulla iakttagelser. I redo­
görelsen för densamma, som utkom 1887—89, för­
fattade Ekholm utom den historiska inledningen de 
meteorologiska och astronomiska afdelningarne. 1 
detta arbete liksom i de tillsammans med K. L. 
Hagström utgifna afhandligarna “Mesures des hau­
teurs et des mouvements des nuages“ (1885) och 
“Molnens höjd i Uppsala under sommaren“ (1887) 
framlade han noggranna mätningar af molnens höjd 
och hastighet, hvilka hörde till de tidigaste, som 
öfverhufvud blifvit utförda. Härtill slöto sig vidare 
synnerligen värdefulla arbeten rörande bestämman­
det af luftens fuktighetshalt, af hvilkas resultat en 
del offentliggjordes i gradualafhandlingen 1888.

Denna hade ock till följd Ekholms kallelse till 
docent i meteorologi vid Uppsala universitet samma 
år. På denna plats stannade han emellertid icke 
länge. Redan 1890 blef han nämligen t. f. amanuens 
vid meteorologiska centralanstalten och inträdde 
därmed i den praktiska väderlekstjänsten. Fram­
gent fortsatte han emellertid sitt vetenskapliga forsk­
ningsarbete. Det skulle föra för långt att här i de­
talj redogöra för alla de afhandlingar han inom me­
teorologiens skilda grenar offentliggjort. I korthet 
må blott omnämnas hans viktiga undersökningar 

angående den afvikande riktning från den ursprung­
liga, som vindarne erhålla genom jordens rotation, 
(1889—94) och hans studier öfver de s. k. isodenserna, 
d. v. s. de linier på väderlekskartorna, som angifva 
de punkter på jordytan, å hvilka atmosferen har 
lika täthet. Hvilket värde man i fackmannakretsar 
tillmätte dessa forskningar, framgår däraf, att Ek­
holm redan 1892 kallades till hedersledamot af Royal 
meteorological society i London. Vidare bör erinras 
om hans intressanta uppsatser i Ymer om Sveriges 
temperaturförhållanden jämförda med det öfriga Eu­
ropas samt om klimatets ändringar i geologisk och 
historisk tid. Slutligen har han under samarbete 
med Svante Arrhenius utfört betydande arbete, om 
månens inflytande på jordens elektriska tillstånd, 
om månens inflytande på polarskenen och åskan, 
om polarskenens och åskans 26-dagars-period m. m., 
till hvilka ytterligare äro att lägga studier rörande 
himlakropparnas energiförråd, temperatur och strål­
ning, solverksamhetens periodicitet, lufttrycksvaria- 
tionerna och deras relationer till de högre luftlag­
rens temperatur o. s. v. — Som bekant var han äf- 
ven en af deltagarne i Andrées nordpolsexpedition 
i ballong 1896, hvilken ju icke hann längre än till 
Spetsbergen, då vindförhållandena förbjödo uppstig­
ning. På grund af de undersökningar af ballongen, 
Ekholm under sommaren utfört, påyrkade han bal- 
longmaterielens förbättring, och dà Andrée var af 
annan åsikt, frånsade han sig deltagande i nästa års 
expedition, hvilken som man erinrar sig fick en 
olycklig utgång.

För den stora allmänheten har Ekholms prak­
tiska gärning i centralanstalten emellertid haft den 
största betydelsen. Tack vare i främsta rummet 
honom ha metoderna för de telegrafiska väderleks- 
meddelandenas bearbetning i hög grad fullkomnats, 
och allt flera och fullständigare väderlekstelegram 
från in- och utland anskaffats. Från och med juli 
1890 uppritades på grund af morgontelegrammen 
tre synoptiska kartor, en för föregående afton och 
två för morgonen, den ena åskådliggörande luft- 
trycksfördelningen, vindarne och väderleken, den 
andra luftens täthet och fuktighet. Sedermera er­
sattes sistnämnda karta genom temperaturens in­
förande å de förstnämnda kartorna samt (från 1903) 
af isallobarer, som i de flesta fall jämte isobarer, 
vindar och väderlek ge bästa upplysningen om in­
stundande väderlek. Då den nuvarande metoden 
för väderleksförutsägelser kräfver en mycket stor 
samling fullständigt utarbetade väderlekskartor från 
de föregående åren, nedlades på framställandet af 
dylika ett mycket stort arbete, som hufvudsakligen 
utfördes af Ekholm, så att anstalten nu för sitt om­
råde äger en fullständigare samling af sådana nog­
granna kartor än något annat institut. På Ekholms 
initiativ organiserades slutligen från september 19C5 
en särskild stormvarningstjänst, om hvilken utan 
öfverdrift kan sägas, att den redan förebyggt för­
lusten af hundratals, kanske tusentals fiskares och 
sjömäns lif. Också har tacksamheten för storm­
varningssignalerna bland kustbefolkningen varit lika 
stor som allmän. Om allmänheten i öfrigt stundom 
är missnöjd med d:r Ekholms väderleksförutsägei- 
ser beror det nog mest på förbiseende af, att 
dessa vid ombytlig väderlek icke kunna sträcka sig 
mer än ett dygn framåt.

Ekholm vann 1902 befordran till — ordinarie ama­
nuens! I detta hänseende har han fått dela öde 
med Oscar Montelius, hvars officiella ställning ända 
till hans sextiofjärde år var amanuensens. Det 
skall vara Sverige, som har råd att på det sättet 
belöna sina framstående män.
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P. EM. LITHANDER

Den 15 oktober ingick från 
Rom underrättelse, att f. leda­
moten af riksdagens Första kam­
mare, grosshandlaren P. Em. Li- 
thander i Göteborg, därstädes 
aflidit. Dödsorsaken var sviter 
af sockersjuka i förening med 
åderförkalkning, och en längre 
tids sjuklighet hade låtit ana, att 
dödsbudet ej länge skulle låta 
vänta på sig, äfven om ingen 
velat tro, att det skulle komma 
så snart.

Med Pehr Emanuel Lithander 
bortgick en af sin stads mera 
framstående och framgångsrika 
köpmän och tillika en utpräglad 
politisk personlighet.

Född i Synnerby i Vestergöt- 
land den 11 dec. 1835 inträdde 
han redan 1850 på handelsba- 
nan, till en början som biträde i 
minuthandel. Därefter tog han 
anställning i sidenfabriksfirman
K. A. Almgren i Stockholm och nedsatte sig 1870 
som själfständig köpman i Göteborg.

Till en början omfattade affären endast kommis- 
sionshandel med kläden och väfnader, men sedan 
1875 började han tillika idka grosshandel i textil­
branschen. År 1898 ombildades firman P. Em. Lithan­
der & C:o till familj eaktiebolag, hvarefter de båda 
sönerna småningom öfvertagit ledningen. Under 
sin öfver 40-åriga tillvaro har firman i icke ringa 

grad bidragit till, att svenska 
textilalster vunnit sin nuvarande 
stora utbredning i marknaden.

Bredvid sin omfattande affärs­
verksamhet ägnade han sig med 
stort intresse åt det politiska 
lifvet. Är 1885 invalde honom 
Älfsborgs läns landsting i första 
kammaren, där han sedan med tre 
års afbrott hade säte ända till 
1908. Här slöt han sig till det 
till en början fåtaliga, men snart 
till en öfverväldigande majoritet 
utväxande protektionistiska och 
högkonservativa partiet. — För 
den betydelsefulla insats han 
gjorde i riksdagsarbetet hafva vi 
tidigare redogjort i utförliga bio­
grafier, till hvilka vi hänvisa.

I Göteborg togs Lithander i 
rikt mätt i anspråk för det kom­
munala arbetet och lade genom 
bildandet af Fosterländska för­
bundet en fast grund för den 

framgent starka konservativa valorganisationen där­
städes.

Utrymmet förbjuder ett vidlyftigare omnämnande 
af Lithanders många offentliga initiativ. Varm fo­
sterlandskärlek och in i det sista obruten energi 
drefvo honom att i detta hänseende aldrig spara 
sig ens i fall, då han kunde förutse, att hans person 
därvid skulle få sitta emellan. Frid öfver den hä- 
dangångne stridsmannens minne!
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Itoto- Jonason, Göteborg

FÖDD 1835.

PÅ BESÖK I SVERIGE.
E. G. ACHÉSON.

Ejter portratt. KlicM: Bengt SUJiertparr«.

Framstående amerikansk uppfinnare inom det 
elektrokemiska området.

Hufvudstaden har under de senaste 
dagarne fått mottaga besök af två hvar 
och en på sitt område berömda forskare, 
den amerikanske uppfinnaren d:r Edward 
Goodrich Achéson och den japanske bak- 
teriologen professor Hideyo Noguchi-

D:r Achéson, som inbjudits till Stock­
holm af Svenska teknologföreningen och 
inför densamma föreläst öfver sina upp­
finningar och deras betydelse för indu­
strien, är känd som en af samtidens 
främste uppfinnare på det elektrokemiska 
området. Vid en af Svenska teknolog- 
töreningen gifven fäst för d:r Achéson 
gaf denne uttryck för sin åsikt, att 
Sverige tack vare sin vattenkraft i en 
icke aflägsen framtid kommer att bli 
ett af världens industricentra.

Professor Noguchi, som under vistel­
sen i Stockholm varit Svenska läkare­
sällskapets äst, höll den 14 okt. inför 
nämnda säi skap ett föredrag öfver de 
märkliga bakteriologiska upptäckter han 
under sina i Amerika vid Rockefeller- 
institutet bedrifna mångåriga studier 
lyckats göra. Professor N. är den förste 
som framställt renodlingar af de mikro­
ber, hvilka framkalla syfilis, den tro­
piska hudsjukdomen yaws-sjukan, de 
europeiska, amerikanska och afrikanska 
recurrensfebrarne, rabies samt slutligen, 
detta tillsammans med den amerikan 
ske professorn Flexner, de infekterande 
faktorerna vid barnförlamning. Dessa 
upptäckter äro för mikrobiologien a‘ 
utomordentligt stor betydelse, enär de 
klarlagt, att man här står inför en grupp 
sjukdomar, framkallade af lägre organis­
mer än bakterier.

FOto. HKAH 8 DAG. Client: Bengt Sil/versparre.

H. NOGUCHI.

Framstående japansk bakteriolog, upptäc­
kare af barnförlamningsmikroben.
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liVAR ô’ DAÜ

Jönköpings läro­
verks nya palats­
lika byggnad, som 
redan vid höst­
terminens början 
togs i bruk för sitt 
ändamål invigdes 
med stor högtid­
lighet den 18 okt. 
Byggnaden hvil- 
ken uppförts ef 
ter ritningar af 

stadsarkitekten 
Atterström har till­
kommit hufvud- 
sakligen för me­
del ur Brahefon- 
den.

*
Den 22 okt. in­

vigdes Norrkö­
pings stadsbiblio­
tek och konstmu­
seum, inrymda i 
den på sin tid för 
detta ändamål af 
f. d. statsrådet Carl 
Swartz skänkta 
villabyggnaden, 

äfvensom Norrkö­
pings hörsal i den 
ombyggda gamla 
S:t Johanniskyr- 
kan. Invigningen 
af dessa bada nya 

bildningshärdar 
betyder förverk­
ligandet,om än un­
der andra former

DET NYINVIGDA LÄROVERKSPALAT- 
SET I JÖNKÖPING.

Foto. Holmquist, Jönköping.
än de ursprungligen tänkta, af “Trozel- 
lianumtankenu att medels Trozellifonden 
åt Norrköping förskaffa ett biblioteks-, 
föreläsnings-, musik- och möteshus.

Bilden t. v.:
FRU HILDA SALEN, har konserterat i 

Stockholm med stor framgång.
Foto. Uamnqvist, 'tockkolm

Fru Hilda Salén gaf den 14 okt. en 
af hufvidstadens musikvärld med lifligt 
intresse omfattad konsert. Debuten har 
af kritiken erhållit sympatiska på sina 
håll entusiastiska omnämnanden.

Bilden t. h.:
“DYNASTIEN PETERBERG“ på Intima 
Teatern- — Herrar Hanson och Winge-

Den finske skalden AAikael Lvbecks 
skådespel "Dynastien Peterberg". hade 
den 13 okt. sin urpremiär på Intima tea­
tern i Stockholm inför en hufvudsak- 
ligen litterär publik. Till den lycka 
stycket gjorde bidrog i väsentlig grad 
hr Lars Hanssons förträffliga åteigif- 
vande af hufvudrollen.

Nedre bilderna ’ t v. : VILLA SWARTZ 
I NÖRRKÖPING. omdanad till Stads­
bibliotek och Konstmuseum och t h. ' JO- 
HANNISKYRKAN I NORRKÖPING, o/n- 
danad till Hörsal. Foto Fen, Norrköping.
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DET FURSTLIGA BRÖLLOPET I LONDON.

•S».

tyler fotograf i. Klichi: Kem. A.-B. Bengt. Silfcersparre, Sthlm -Gbg

DET NYFÖRMALDA PRINSPARET ARTHUR AF CONNAUGHT med tärnor. Vår fotografi togs i S:t James's Palace omedelbart 
efter vigseln och visar: fr. v. t h. stående prinsessan Mary, PRINS ARTHUR AF CONNAUGHT,, prinsessan Mary af Tech, prin­
sessan Maud af Fife, prinsessan Helena af Tech, sittande: Prinsessan May af Tech och PRINSESSAN ARTHUR AF CONNAUGHT.

Englands Chancellor of the 
Exchequer eller finansminister, 
“the right honourable“ David 
Lloyd-George öppnade den 11 
sept, genom ett stort tal i Bed­
ford en politisk kampanj, som 
torde komma att trycka sin prä­
gel på det brittiska rikets inrikes­
politik under det närmaste årtion­
det. Han framlade nämligen där­
vid det liberala partiets länge 
med spänd väntan motsedda pro­
gram för en reform af de orim­
liga engelska jordfördelningsför­
hållandena.

På grund af förhållanden, på 
hvilka det skulle föra för långt 
att här närmare ingå, har den 
engelska jorden under flydda år­
hundraden samlats på ett ytterst 
litet fåtal jord- och industrimag­
naters händer. Denna jord skötes 
till största delen icke ur ekono­
misk synpunkt eller för afkast- 
ningens skull, utan jordägandet 
tjänar hufvudsakligen sociala än­
damål, aristokratiens kraf på landt- 
nöjen och jaktmarker. Dessutom 
är jorden till alldeles öfverväldi- 

DAV1D LLOYD-GEORGE, Englands finans- 
minister och jordreformator.

H liehe: Bengt SHJversparre.Efl&r fotografi.

gande del fideikomissariskt bun­
den. Följden har blifvit den värk­
liga jordbrukareklassens ständiga 
decimering genom utvandring 
och jordarbetarnes nedsjunkande 
till en ekonomiskt och -socialt 
undermålig nivå.

Loyd-Georges nu framlagda program 
till reform af dessa missförhållanden är 
mycket radikalt Det går bl. a. ut på rätt 
till expropriation i stor skala af jord 
tillhörande de stora fideikommissen för 
att möjliggöra upprättandet af småbruk, 
fastställande genom lag at minimilön och 
maximiarbetstid för landtarbetarne, an­
slag föranske ffande af egnahem åtdessa, 
den medeltidsartade jaktlagstiftningens 
afskaffande och åvägabringande af en 
modem arrendelagstiftning samt slutli­
gen åtgärder till landtmannakooperatio- 
nens stödjande och utveckling.

Att uttala något omdöme om detta 
program är icke möjligt utan en intim 
kännedom om de särskilda brittiska för­
hållandena. Att det afser en social 
omhväifning, som kan likställas med ett 
kirurgiskt ingrepp på samhällskroppen 
är emellertid uppenbart och tydligt är, 
att England står inför inrikespolitiska 
strider, mot hvilka de hittills af mini- 
nistären Asquith utkämpade äro att be­
trakta som en barnlek. Att en eventu­
ell engelsk jordlagstiftning af detta slag 
kommer att utöfva inflytande på de 
agrarpolitiska strömningarne äfven i an­
dra länder, kan ej heller betviflas.
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100-ÅRSMINNET AF FÄLTSLAGET VID LEIPZIG.

I den Bulletin som ut- 
gafs från Högkvarteret i 
Leipzig den 21 oktober 1813 
och sedan spreds i flyg­
blad bland den svenska 
allmänheten, heter det an­
gående de svenska trup­
pernas insats i själfva 
slaget:

“Emellertid lät fienden utrycka 
ur Leipzig från sin venstra fly­
gel, en ansenlig Corps, som 
marscherade mot Generalen 
Grefve Langeron. Denne Gene­
ral som med sina trupper visat 
mycket mod vid intagandet af 
byn Schönefeld, måste under­
stödja Generalen Gefve St. Pri­
est, som saknade Artilleri. Då 
Tjugo Svenska piecer, anförde 
af General Cardeli, ankommo i 
galopp, blef denna punkt säker, 
och genom en mycket häftig och 
jemn eld, nödsakades fienden 
att med skyndsamhet draga sig 
tillbaka. Då natten inbröt, bi- 
vouacquerade Arméen.

Generalerne Sachtelen, Stewart, 
Vincent, Pozzo di Borgo och Pra­
semark hafva, under flere timmar, varit i den häftigaste elden. 
Den förstnämnde feck en häst dödskuten.

Morgonen derpå kl. 5, då fienden dragit sig ifrån Volkmans- 
dorjf in i förstäderne af Leipzig, befallte Kron-Prinsen General

Biilow att bemäktiga sig Sta­
den. Denna uppdrog anfallet åt 
Prinsen af Hessen-Homburg ;han 
skulle understödjas af General 
Borstells Division. Porten var 
palliserad, murarne försedde 
med skottgluggar; detta oak- 
tadt, inträngde våra trupper på 
gatorne, då Prinsen af Hessen- 
Homburg sårades af en kula. Som 
fienden innehade alla hus, blef 
träffningen ganska häftig och 
förblef någon tid oafgjord. Fyra 
Svenska batailloner med ett bat­
teri ankommo för att under­
stödja attaquen och voro af stor 
nytta. Major vo/z Döbeln blef 
skuten. Det är en verklig för­
lust för Arméen. Svenska Ar­
tilleriet commenderades af Ma­
jor Edenhjelm som blef svårt 
blesserad. General Borstell tog 
befälet efter Prinsen af Hessen- 
Homburg, ditförde friska trup­
per, då Staden bibehölls i vår 
besittning och allt som ej gaf 
sig tillfånga, nedergjordes. Fem 
Batailloner Ryska Jägare hade 
under tiden framryckt för att 
understödja Svenska och Preus­
siska Trupperne. 14:de. Jägare- 
Regementet, anfördt af Ofverste

Krassovsky, intog Porten kallad Grimmischer Thor, och be- 
mäktigade sig flera canoner.

Generalen Baron Adlercreutz, var öfverallt, der faran var störst, 
för att uppmuntra trupperne genom dess egit tappra efterdöme.“
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Foto. Lamm, Stockholm. Kliché: Bengt SUJversparrv.

HÖGTIDLIGHET VID VON DÖBELNS MINNESVÅRD Å KARL­
BERG DEN 19 OKTOBER.

VÖLKERSCHLACHT-MONUMENTET VID LEIPZIG.
TILL 100-ÂRSMINNET AF TREDAGARSSLAGET.

Den väldiga tredagarskamp, som oktober 1813 på 
slätterna kring Leipzig löste Europa från Napoleons 
hårda grepp och krossade de sista spillror af “den 
stora armén“, han räddat ur Rysslands snödrifvor, 
tillhör äfven vår svenska historia. Och ännu torde 
väl en och annan åldring från sin barndom erinra 
sig gamla soldaters berättelser, hur “Leipzigs portar 
sprängdes.“ Därför bör det gigantiska “Völker­
schlacht-Denkmal,“ som i Leipzig d. 18 okt. — 100- 
årsdagen af slaget — invigdes i närvaro af repre­
sentanter för alla i befrielseverket deltagande natio­
ner, äfven för Sverige äga intresse.

Detta drama — ett af världshistoriens blodigaste 
— lade grunden till det nya Europa och uppdrog 
dess ännu bestående politiska gränser. Ur olycka 
och förnedring reste folken sig och afskuddade sig 
med förtviflans yttersta ansträngning det främmande 
oket. I denna heroiska, på personligheter så rika 
tid töddes tanken på ett enadt Tyskland. Och mot 
denna bakgrund måste det tyska jubelårets stun­
dom öfversvängliga former betraktas för att framstå 
i rätt dager.

Slätterna kring Leipzig hafva ofta varit skåde­
platsen för fientliga härars brottningar. Men tidens 
rullande hjul har hastigt utjämnat krigets spår. Den 
resande, som färdas fram mot Leipzig ser endast 
ändlösa mjukt böljande sädesfält och blomstrande 
samhällen och den stora stadens gator och husra­
der sträcka sig allt längre utöfver slagfälten, där för 
100 år sedan afgörandet föll. Dessa slagfält befinna 
sig hufvudsakligen sydost om staden, där “Völker­
schlacht-Denkmal“ reser sig likt en jättepyramid, 
synlig i milsvid omkrets.

Planen att stadfästa det världshistoriska minnet 
med ett monument är lika gammal som minnet 
själi och framlades först af den patriotiske diktaren 
Ernst Moritz Arndt för att sedan under politiskt oro­
liga tider råka i glömska. Först på senare år bör­
jade man åter syssla därmed och 1898 hade man 

samlat en så stor fond, att man kunde taga första 
spadtaget. Och att dess utförande förbehållits vår 
allra nyaste tid torde utan tvifvel vara en stor lycka. 
Ty dylika skapelser uppstå ej på kommando eller 
ur en konstnärligt så impotent period, som vi ge­
nomgått på 70- och 80-talen, hvilket äfven med all 
tydlighet bekräftas af de skizzer, som stamma från 
denna tids förslagstäflingar — pelare, victorior, po­
serande krigare, valkyrior, furstestatyer, symboler 
och småkram.

Det nu fullbordade monumentet, hvars mästare är Bruno 
Schmitz, har framvuxit ur tidens konstnärliga mognad och har 
under tankens kristallisering undergått mängen förändring. 
Tornets grundform med stark pyramidal karaktär har blifvit 
bibehållen, men hvarjehanda ytlig prydnad har fallit bort, for­
men blifvit allt enklare och renare tills slutligen de cyklopiska 
rödblå granitblocken fingo verka enbart genom sin egen mas­
sas mäktighet. Samma grandiosa linjer behärska äfven de 
30 m- höga, terassformigt uppstigande, med dubbla trädrader 
planterade vallar som omsluta den vidsträckta vattenbassinen 
framför byggnadens fot. Från denna bassin leder en bred 
trappa upp till framsidans jätterelief, som i monumental arKi- 
tekturplastik framställer krigets namnlösa jämmer och lidanden, 
dödens tigande majestät: S:t Michael med flammande svärd och 
krigsfurier, som svänga sina rykande facklor öfver de fallnas 
hopade kroppar. Denna relief utgör jämte de 12 kolossala i 
mäktiga linjer mejslade “Framtidens väktare“ som rundt kupo­
lens öfre del i dystert allvar blicka ut öfver landet, den enda 
yttre prydnaden.

Det inre är gestaltadt på en trefaldig tanke: en krypta för 
de fallna hjältarna, ett panteon för tyska folket och en kupol 
helgad åt framtiden.

13 år hafva förflutit mellan grundläggningen och den dag, då 
den sista byggnadsställningen föll och jätteverket fritt fram­
trädde i hela sitt tunga majestät. De oerhörda tekniska pro­
blem, som vid ett dylikt bygge, uteslutande af granit och be­
ton, kräfva sin lösning kan endast fackmannen fullt fatta. Dock 
böra följande siffror gifva äfven lekmannen en aning därom : Grün­
den mäter 126 m. i kvadrat och kupolens krön höjer sig 120 me­
ter öfver marken. Byggnadskostnaden uppgår till rundt 6 
millioner mark. 12,000 kbm. granit, 100,000 kbm. beton, 290,000 
kbm. cement hafva erfordrats. De största granitblocken väga 
ända till 360 ctn. och kosta till 700 mark pr st. Hvardera 
kolossalfigur i Ruhmeshalle har kräft 100—120 stenar af ända 
till P/2 m. genomskärning. Och till slut — : Pä de 24 lotteri­
dragningar, som inbringat byggnadsfonden, har sachsiska sta­
ten förtjänat c:a 2'/2 mill, mark i stämpelafgifter.
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MONUMENTET ÖFVER NATIONERNAS STORA FÄLTSLAG VID LEIPZIG.

ORDFÖRANDEN I TYSKA PATRIOTFÖRBUNDET, CLEMENS THIEME, som

Sekelfästen vid Leipzig och den därmed förenade invigningen 
af Völkerschlacht-denkmal försiggingo under de mest imposanta 
former den 18 okt. i närvaro af käjsar Wilhelm, ett stort antal 
tyska furstar samt prins Wilhelm af Sverige som representant för 
konung Gustaf, storfurst Kyrill som representant för ryske tsa­
ren och ärkehertig Franz Ferdinand som representerade Österrikes 
kejsare. I fästligheterna deltogo ett betydande antal inbjudna he­
dersgäster, däribland de svenska, österrikiska och ryska militärde- 
putationerna samt representanter för de tyska, ryska och österriki­
ska adelssläkter, hvilkas förfäder deltogo i slaget för 100 år sedan. 
Vidare märktes rikskanslären, ministrarne, representanterna för för­
bundsrådet och generalitetet m. fl.

JEj ter fotografier. ElÅcht: Bengt Sttfverspam bringat monumentet till verklighet och nu utnämnts till Geheimerat.
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INVIGNINGEN AF MONUMENTET VID LEIPZIG.

MW f U

■

fct ' -, ' ■ •«< - TT.
>.*»,..■ % JrÄ —. ■.<*■■■-i* à,.-

öfverst: FESTPLATSEN VID MONUMENTET UNDER INV1GN1NGSHÖGTIDL1GHHTERNA DEN IB OKTOBER
X
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Nederst: KEJSAR WILHELM (1) OCH KONUNG AUGUST (2) jAMTE DE TYSKA FÖRBUNDSFURSTARNE OCH REPRESEN­
TANTERNA FÖR FRÄMMANDE MONARKER samt det länsa festtåget. — Å foton synes tsarens representant, storfurst Kyrill (3) 
och kejsar Franz Josephs representant ärkehertig Franz Ferdinand (4) mzdan prins Wilhelm, som representerade konung Gustaf, ej 

är synlig å bilden.
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DEN FASANSFULLA OLYCKAN FA ATLANTEN.

3. “CARMANIAS“ BE- 
FÄLHAFVARE KAP­

TEN J. BARR.
4. “CARMANIA“, den 
ångare som först nåddes 
aj den trådlöst telegra­
ferade nödhjälps ignalen 
och först hann fram till 
den brinnande ångaren.

1. DEN A ATLANTEN 
GENOM ELDoFÖR­
OLYCKADE ANGA­
REN “VOLTURNO“, 
när den sista gången 

lämnade Rotterdam.
2. “VOLTURNOS“ 
BEFÄLHAFVARE, 
KAPTEN F. INCH.

5. “VOLTURNO“ I BRAND.
Efter originalfotografier tagna af passagerare å hjälpångarne.
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6—7. DEN FÖRSTA BATEN UTSÄTTES FRÅN “CARMANIA“ 
OCH LYCKAS KOMMA I NÄRHETEN AF DET BRINNANDE 
FARTYGET med de ångestskrikande passagerarne, men tvingas 
af stormen, som fyllt båten med vatten och slitit ena åran ar 

roddarens händer, att vända.

8. “CARMANIAS“ ANKOMST TILL LIVERPOOL. Den räd­
dade tyske passageraren TRINTEPOHL föres i land.

De senaste dagarne hafva haft att uppvisa en 
olyckslista, hvilken genom olyckornas talrikhet, deras 
förödande verkningar och mängden af kräfda män- 
niskolif söker sitt motstycke i fasansfullhet.

Raden af uppskakande olycksbud inleddes med 
meddelandet om att den stora passagerareångaren 
“Volturno“ råkat i brand ute på Atlanten och att de 
ombordvarande först efter två dygns uppslitande 
och till synes hopplös kamp mot eldens och hafvets 
raseri, hvarunder en mängd människolif gått förlo­
rade, räddats öfver till andra ångare, hvilka, hör­

sammande de pr trådlös telegraf utsända ropen på 
hjälp, skyndat till olycksplatsen.

Enligt den af “Volturnos“ kapten, Inch, lämnade 
skildringen utbröt elden på morgonen den 9 okt., 
då ångaren befann sig på 49 gr. 12 min. nordlig 
bredd och 34 gr. 51 min. västlig längd. Trots det 
energiska släckningsarbetet vann elden terräng, lå­
gorna slogo upp genom däcket, en rad explosioner 
följde, vållande stora skador å fartyget och kräfvande 
ett stort antal människolif. Pr trådlös telegraf an­
ropades möjligen i närheten varande ångare om hjälp
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Efter fotograf i. Kliché:. Kem. AJ-B. Bengt Silfüei oparre, Sthlm—Gbg,

9. EN RADDAD UNG RYSK FLICKA, den sista som lämnade "Volturno", närmast före kaptenen. Var på vag att fira site bröllop 
i Nevyork. — 10. GRUPP AF RÄDDADE OMBORD A MINNEAPOLIS, FÖRDA TULL TILBURY.

och lifbåtarne sattes i sjön. Fyra af båtarne kros­
sades mot “Volturnos“ sidor och endast två, dessa 
fullsatta med passagerare, kommo lyckligt i vattnet 
och drefvo sedan bort. De utsända telegrammen 
hade mottagits af ett tiotal ångare, hvilka med till 
det yttersta uppdrifven fart skyndade till undsättning.

Den första af dem, “Carmania“, kapten Barr, 
nådde fram vid middagstiden den 10 okt., under efter­
middagens och nattens lopp följd af flera andra ång­
fartyg. De gjorda hjältemodiga försöken att medels 
utsatta lifbåtar uppnå förbindelse med det af lågor 
omhvärfda olycksskeppet, i hvars akter de skräck-

GRUFOLYCKAN I SYD-WALES.

Efter fotograf i, Kliché: Kem, A-B, Bengt Silfversparre, SMm—Gbg,

VY VID GRUFÖPPNINGEN OMEDELBART EFTER EXPLOSIONEN. Ambulansen kommer tillstädes i och Jör räddningsarbete ; 
omkring stå hundraden af dem som i sista stund lyckades undkomma-
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GRUFOLYCKAN I SYDWALES SOM KRÄFDE NÄRA 400 OFFER. I väntan på meddelanden om katastrofen.
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slagna passagerarne trängt tillsammans, blefvo re­
sultatlösa på grund af hafvets våldsamma uppror. 
Hela dagen gick under ångestfull bidan, och först 
fram på natten, sedan stormen minskat i styrka, 
lyckades några räddningsbåtar, vägledda af “Carma­
nias“ strålkastare, under oerhörda svårigheter ar­
beta sig fram till “Volturno“ och taga en del af dess 
passagerare ombord. Sedan tankångaren “Narra- 
gansett“ tidigt följande morgon hunnit fram och 
med utsläppta väldiga floder af olja dämpat den 
våldsamma sjögången kunde räddningsarbetet fort­
skrida i raskare tempo och lyckligt slutföras.

Antalet räddade uppgår till 485 personer däribland 
25 man af besättningen. Vid olyckan omkommo 
76 passagerare och 86 man af besättningen.

Volturno tillhörde ett nybildadt holländskt ång- 

båtsbolag vid namn Oranienlinien, hvars ångare gå 
i emigrant- och fraktfart Petersburg—Rotterdam— 
Newyork och hufvudsakligen befordrar ryska ut­
vandrare till Amerika.

* * *
I Kolgrufvan "Universal" i närheten af Cardiff i 

Södra Wales inträffade den 14 okt., antagligen ge­
nom själfantändning af kolstoft, en våldsam explosion, 
hvilken utom det att den på stället dödade ett stort 
antal arbetare äfven genom de väldiga ras den för­
orsakade innestängde hundratals arbetare i aflägset 
liggande grufschakt, där de, då räddningen var ute­
sluten, blefvo dömda att gå en kvalfull död till mötes. 
Af de 931 arbetare, som vid explosionstillfället be- 
funno sig nere i grufvan, hafva endast 487 räddats.

(Till illastr. å sid. 53.)
Onsdagen den 15 okt. firades i London med all 

den prakt, som de båda kontrahenternas höga ställ­
ning betingade, förmälningen mellan engelske ko­
nungens kusin prins Arthur af Connaught och 
prinsessan Alexandra, hertiginna af Fife, syster­
dotter till konung Qeorg. Vigseln som ägde rum i S:t 
James-palatsets kapell förrättades af ärkebiskopen af 
Canterbury. Brudgummen fördes af sin fader, herti­
gen af Connaught, och prinsen af Wales, hvilken 
senare trädt i stället för kronprinsen af Sverige, som 
icke kunnat närvara. Bruden fördes af konung Georg.

Bland bröllopsgästerna märktes brudgummens 
syster kronprinsessan af Sverige.

DET UTOMORDENTLIGT RIRA, 
högintressanta och högaktuella bildmaterialet 
har tvingat till uteslutande af veckans novell.

RED.

H.8.D:s Lyxupplaga å Posten;
Fr. o. m. den 15 oktober mottager hvarje postkon­
tor prenumeration äfven å vår nya Lyxupplaga.

LYXUPPLAGAN tryckes endast i begränsadt antal ex. 
å särskildt tillverkadt planschpapper, På grund 
häraf bör prenumeration å Lyxupplagan genast 
verkställas å närmaste postkontor, där bokhan­
del ej finnes, såvida Ni önskar erhålla alla numren. 
Utgånget nummer omtryckes ej !

PRENUMERATIONSPRIS: Kr. 2,50 pr kvartalet 
oktober—december.
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DET FÖROLYCKADE LUFTSKEPPET “L II.

*

EFTER KATASTROFEN: SPILLRORNA AF DET NEDSTÖRTADE ZEPPELIN3KEPPET I BRAND.

“L II:S“ GONDOL MED 
DE VID KATASTRO­

FEN OMKOMNA:
Baurat Neumann ( 1), ma- 
'■inoberbauing-, Busch (2) 

och besättning.

förolyckade marinzeppe- 
linaren “L 1“ steg den 
17 okt. upp från flyg­
platsen vid Johannisthal 
för att, innan den öfver- 
togs af tyska marinen, 
aflägga det härför sti­

pulerade flygprofvet.
Utom besättningen 24 
man medföljde en flyg­
kommission som af ma- 
lindepartementet beor­
drats att öfvervara prof- 
flygningen. Farlyeet 

hade nått en höjd af 30) 
meter då plötsligt elds­
lågor syntes slå ut ur 
ballonghölstret. I nästa 
sekund exploderade ben- 
zinbehållarne och om- 
hvärfd af lågor störtade 
ballongen till marken, 
mot hvilken den kros-
sades till spillror. Af de 
ombordvarande, inalles 
34 personer, dödades de

Från Tyskland mâles om en där inträffad flygolycka af den 
mest skräckinjagande natur. Marinluftskeppet “L II“ ett sys­
terfartyg till den nyligen under en manöver vid Nordsjökusten

flesta vid explosionen eller i fallet mot marken. Några få be- 
funno sig dock efter nedstörtandet ännu vid lif men afledo 
inom kort af sina skador.

“L II“ UNDER FLYGNING, DE FÖROLYCKADE BORTFÖRAS.

«

Efter orginalfotografier.
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VERDIS 100-ARSMlNNE.

FESTLIGHETEN VID AFTÄCKANDE AF DEN NYA STATYN ÖFVER GUISEPPE VERDI 1 MILANO den 10 oktober, 100-års- 
dagen af den odödlige kompositörens födelse.

£

Hundraårsdagen af den berömde operakompositören Guisenpe 
Verdis födelse, hvilken inträffade den 10 okt., har högtidlig­
hållits med lysande musikfäster icke blott i tonsättarens e^et 
hemland, Italien, utan världen rundt. Af de betydande tonverk

han skapat och hvilka genom sin lefvande musik, sin dramati­
ska styrka och lidelsefulla rytmik buro mästarens rykte ut 
öfver världen äga ännu många kvar all sin gamla tjusnings ör- 
måga; för att nämna några “La Traviata“, “Aida“ och “Othello“.

SVENSKA SEGRARE I PERSISK KAPPLÖPNING. 1. Platsen för upploppet. 2. Grefve Erik Lewen- 
haupt, Esta pristagare och dagens hjälte. 3. Start. Till höger en tät rad aj perserâskâdare sittande 

på marken enligt urgammal sed.
Vår korrespondent i Teheran skrifver den 9 oktober:
I Qolhek och byarne norr därom, där temperaturen är afsevärdt lägre — många grader — än i Te­

heran, bo under den varma ärstiden samtliga legationer och i öfrigt snart sagdt alla européer, som 
kunna lämna staden. Man kan säga, att kapplöpningarna där äro årets stora händelse. Ibland hållas 
sådana äfven på våren, men under hösten, vanligen i oktober, sedan värsta värmen är öfver, äga de 
s. k. stora kapplöpningarna rum. I år var den 8 oktober första dagen. Den andra blir den 10. Löp­
ningarna stå enligt programmet under “den diplomatiska kårens höga beskydd“.

w
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* Data å nästa sida.

ti ’•un*
E. G. RAMSAY. 

Fru. — Wilhemsro.
85 år 1 okt*

O. FRISENDAHL.
F. d. Landst.-man. Kommunal­
man. — Näsåker. 80 år 8 Okt-

C. R. MARTIN.
F. d Professor. — Upsala. 

70 år 17 Okt*

K. A. BOVIN.
Trädgårdsdirektör. — Kungs­

ängen. 60 år 15 Okt*

H. R. T. E. HILDEBRAND. 
Riksarkivarie. — Stockholm.

65 år 22 Okt*

C. E. ERIKSSON.
Handlande. — Nerikes Kil- 

50 år 18 Okt*

L. A. MEURLING.
F. d- Byrådirektör.— Stockholm.

70 år 20 Okt*

N. V. SIMONSSON. 
Trafikinspektör. — Göteborg.

60 år 7 Okt.

K. ANDERSSON. 
Trafikchef. — Landskrona.

60 år 19 Okt.

G. F. EKEROTH.
F. Provinsialläkare- — Göte­

borg. 65 år 5 Okt*

T. N. LAMBERG. 
Prakt läkare. — Stockholm.

60 år 23 Okt.*

K. A. GRANSTRÖM. 
Prakt, läkare — Stockholm.

50 år 4 Okt*

G. A. CARLSSON.
Fil. Dr. — Stockholm 

70 år 16 Okt*

S. WOLLERT.
Disponent. — Sätra Bruk 

50 år 18 Okt.

A. E. A. WADSTRÖM.
Hofsekr. Akt. i K Gen -post­
styr — Sthlm. 50 år 17 Okt.

E. BOHEMAN.
Fru- Redaktris. — Stockholm.

50 år 17 Okt.*
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* Data här nedan.

*

K. G. HERLITZ. K. A. R. STENFELT
Verkst. Direktör - Stockholm Bankdirektör. — Balun.

60 år 22 Okt * 60 år 22 Okt *

C. W. BERGGREN. 
Borgmästare. — Gefie.

55 år 20 Okt*

T. CASPERSSON.
F. d. Gen.-konsul. Disponent- — 

Stockholm. 55 år 21 Okt

C.-P. CURMAN T.
F. d. Professor. — Stockholm.

F. 33. t 19 Okt*

O. N. WESTERBERG T- 
Grosshandlande. — Helsing­

borg. F. 44. t 7 Okt.

J. SKOGLUND T- 
Fabriksidkare. — Borås.

F. 47. t 30 Sept*

G. MELIN 
Fabriksidkare. — Göteborg.

F. 65. f 18 Okt*
EBBA RAMSAY, f. Karström. Gilt in. kapt. C. M. Ram«ay 55 afl. 64, 

Stiftarinna af söndagsskolorna i Göteborg 47 o ai ett hem i. vanföra o. 
cpileptiska barn à Wilhelmsro v. Jönköping 72, ett för vanförearbetet i 
vårt land banbrytande företag. Bildade i Jönköping Sveriges första K. F. 
U. K. i hvars styrelse fru R. är led. sedan 76. Författarinna i vittra och 
filantropiska ämnen.

CARL MARTIN. Stud.-ex. 62, fil. d:r 69, prestv. 71, kyrkoherde i össeby 
—Garn 78, teol. assist, v. Upsala univ. 82, rektor v. Upsala h. elem-lärov. 
f. fl. 85, tf. professor i prakt, teol. 1900, professor i past. teol. v. Upsala 
univ. o. kyrkoh. i G:a Upsalä 01—09/

EMIL HILDEBRAND. Stud.-ex. 67, fil. d:r 75, e. o. aman. i Riksark. 
s. å.. lektor 80. riksarkivarie sedan 01. Inspektor f. Norrmalms h. latin- 
lärov. 02—09. Biogr. o. hels.-portr. årgång V: 5.
__GUSTAF CARLSSON. Stud.-ex. 63, fil. d:r 81, adj. v. Östermalms lärov 
75—09, förestånd. f. österm. förbered, elem.-skola sedan 87, sedan 11 ut- 
vidg till 3-kl. lärov. Ex. geolog v. Stat geolog, undersökn. 72—84, Led. 
af direktionen ö. Blindinst. v. Tomteboda 99—10. ordf, i styr. f. Blindhem­
met v. Nynäs 06—11, föreläsare i matematik v. Arb,-inst. 81—04

KNUT BOVIN. Stud-ex. 75. Eg. egendomen Fagerlid v. Kungsängen, 
m. dess växtodl. Styr.-led. i Sv. pomolog. fören., Sv. hand.-lrädg,-mäst.- 
förb., Stockholms gartnersällsk., Sv. trädg.-odl-förb., Gartnerfonden (trädg. 
männens allm understödskassa). Redaktör af Viola, ill. notis- o. annons­
blad f. trädgården, startad 95. Ofla prisdomare v. trädg.-utställn., hed.-led. 
af fl. trädg.-sällsk.; lemnat talrika bidrag t. trädg.-tidskr.

CARL ERIKSSON. Idkar handelsrörelse i Nerikes Kil. Led. af bevilln. 
beredn. och tax.-nämnden samt K. B. ombud i nämnden, led. af kyrko- o. 
skolråd, ordf, i styr samt kassör i Neii. Kils mejeri a -b.

LARS MEURLING Stud.-ex. 62, e. o tj.-man v. telegr.-verket 63—64, 
anst. v Stat, jernv. 64, telegrafist derst. 65, te’egr-insp 69, telegr.-direktör 
89 o. tillika byrådirektör v. banafd. elektrotekn. byrå 01—05.

GUSTAF EKEROTH. Stud,-ex. 69, med. lic. 81, distr.-Iäkare i Motala 
ö. d. samt jernv-läk. 82, förste prov.-läk. i Västerb. län 94, i Göteb. o. 
Bohus län 1900.

TOR LAMBERG. Stud -ex. 73, med. lic. 85, prakt, läk. i Stockholm 
sedan 88.

KARL GRANSTRÖM. Stud. ex. 82, med. lic. 93, prakt, läkare i Stock­
holm sedan 94.

EZAL1NE BOHEMAN. f. Giron. Gift 87 m. bibliotekarien, fil. dr. M- 
Boheman, d. 08 Intr. i tjänstgöring v. Sv. turistföreningen 03, red.-sekr. 
09 o. redaktris af dess tidskrift sedan 11. Ordf, i Sv. hems styr. 05—06, 
v. ordf. 06—12, ordf, sedan sistn. år; ordf, i fören. f. Stockholms läsesa- 
long sedan 10. Sedan 10 sekr. i Landsfören. f. kvinnans polit, rösträtt. 
Framstående öfversättarinna.

KARL HERLITZ. Stud.-ex. 71, fil. kand. 73, jur. kand. 79, v. häradshöfd. 
81, omb.-man v. Riksbankens afd.-kontor i Visby 81—84, o. v. Gotlands 
hypoteksfören. 81—84; advokat i Visby 81—84, i Stockolm 85—97: notarie 
i Riksbanken 86—87; ombudsman v. Försäkr-a.-b. Skandia 87—97, fullmäk­
tig i Riksbanken 93—95 verkst. direktör i Försäkr. a.-b. Skandia sedan 97. 
Led. af dir. öfver Nya Trollhätte kanalbolag sedan 96, led af styr. f. Stock-,
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holms högskola sedan 01, hedersled, af K. Örlogsm.-sällsk. Mångårig 
led. af Stockholms stadsfullmäktige samt af dess beredn -utsk. och egna- 
hemskomm.

RYNO STENFELT. Stud.-ex. 73, e. o tj -man v. Riksbankens hnfvud- 
kont. 75, ord. 79, kamrer v. kontoret i Jönköping 85, verkst. styr.-led. v. 
kontoret i Östersund 90, samma befattn. v. kontoret i Falun sedan 92. 
Styr.-led. i länets sparbank sed. 94.

CARL BERGGREN. Stud.-ex. 77, hofr.-ex. 82, v. häradsh. 84 auditor 
v. Hels. reg. 87—99, tf. rådman i Gefle 86, e. länsnot. i Gefleb. län. 87—89, 
brottmålsrådman i Gefle 90. polismästare derst 93, borgmästare derst. 
sedan 99. Ordf, i stadens folkskolestyr. o. i helsov.-nämnden; ordf, i styr 
f. Per Muréns minne, i styr, f Gefle—Dala jernv. a.-b. samt i styr, f. Bank 
a.-b. N. Sveriges kontor i Gefle.

CARL CURMAN f. Stud-ex. 53, elev v. Fria konst-akad. 56—60, kir 
mag. ex. 59, med. lic 64, badläkare i Lysekil 59—72, intendent derst. 72—fe8 
professor i plast, anatomi v. Fria konst.-akad. 69—02; docent i balneologi 
o. klimatologi v. Karol, inst. 80—98. Med. hedersdoktor i Köpenhamn 79. 
Biograf o. hels.-portr. årgång III: 18.

JOHAN SKOGLUND f. Inneh. af firman A.-b. Evedals Trikåfahrik i 
Borås. Led. af stadsfullmäktige, beredn-utskottet, af styrelserna f. Borås 
sparbank, varmbadhus, Borås—Herrljunga jernv., Tekn. element-skolan 
Vin- o spirituosabolaget, A.-b. Sveriges Trikåfabriker, A-b. Göteborgs 
handelsbanks afd.-kontor m. m.

GUSTAF MEL1N t- Egnade sig redan vid unga år åt bokbinderiyrket 
och studerad? detta utomlands till dess en anspråkslös liten verkstad 
kun Je upprättas i Göteborg. — Från denna början har efter hand, un­
der M:s personliga, skickliga och energiska ledning, parad med ingående 
yrkeskunnighet, uppvuxit en fabrik af imponerande storlek, omfattande 
fabriksmessigt bokbinderi, album- o. .kartongfabrikation, psalmboksför- 
lag rii. m.

Fl. d:r Nils Ekholrn (Biografi och helsidesporträtt) — P. hm. 
Lithander T- — Amerikanske uppfinnaren F Goodrich Arches on. 
Barnförlamningsbacillens upptäckare professor Noguchi i Stock­
holm. — Jönköpings läroverks nya byggnad invigd — Invignin­
gen af Norrköpings stadsbibliotek och konstmuseum samt af Norr­
köpings hörsal. — Prins Arthurs af Connaught förmälning. — 
Engelske finansministern Lloyd George. — Sekelfästen i Leipzig.

Invigningen af Völkerschlacht-denkmal. — En emigrantångare 
1 P$„ Atlanten. — Grufolycka i England. — Ett Zeppelin-
lujtskepp förhser. — Hundraårsminnet af Guiseppe Verdis födelse. 
— Svenska ryttarsegrar i Persien. — Veckans portr.-galleri.

me dg if v ande förbjudes vid taga påföljd.illustrationer i ti VAR 8 DAG utan särskildt

F A. B. HVAR 8 DaGS TRYCKERI. GÖTEBORG.




